

Segmentberichterstattung / Teil des Konzernanhangs

Konzerngebiete Mio €	West- und Südeuropa		Nord- und Osteuropa- Zentralasien		Nordamerika		Asien-Pazifik		Afrika-Östlicher Mittelmeerraum		Konzernservice		Überleitung <sup>1)</sup>		Fortzuführende Geschäftsbereiche	
	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022
Außenumsatz	5.503	6.259	3.058	3.577	4.551	4.907	3.098	3.608	1.837	1.991	672	754			18.720	21.095
Umsatz mit anderen Konzern- gebieten	55	49	25	23	0		28	25	73	118	749	1.029	-930	-1.245		
<b>Umsatz</b>	<b>5.557</b>	<b>6.308</b>	<b>3.084</b>	<b>3.600</b>	<b>4.551</b>	<b>4.907</b>	<b>3.126</b>	<b>3.633</b>	<b>1.909</b>	<b>2.108</b>	<b>1.421</b>	<b>1.783</b>	<b>-930</b>	<b>-1.245</b>	<b>18.720</b>	<b>21.095</b>
Veränderung zum Vorjahr in %		13,5 %		16,7 %		7,8 %		16,2 %		10,4 %		25,4 %				12,7 %
Ergebnis aus at equity bilanzierten Unternehmen	41	22	79	35	50	43	163	123	19	35	4	4			356	262
<b>Ergebnis des laufenden Geschäftsbetriebs vor Abschreibungen</b>	<b>937</b>	<b>908</b>	<b>737</b>	<b>730</b>	<b>1.042</b>	<b>1.028</b>	<b>670</b>	<b>598</b>	<b>490</b>	<b>464</b>	<b>30</b>	<b>35</b>	<b>-33</b>	<b>-22</b>	<b>3.875</b>	<b>3.739</b>
in % der Umsätze (operative Marge)	16,9 %	14,4 %	23,9 %	20,3 %	22,9 %	20,9 %	21,4 %	16,4 %	25,7 %	22,0 %	2,1 %	1,9 %			20,7 %	17,7 %
Abschreibungen	-377	-358	-193	-196	-321	-327	-234	-248	-106	-109	-1	-1	-29	-25	-1.261	-1.264
<b>Ergebnis des laufenden Ge- schäftsbetriebs</b>	<b>561</b>	<b>550</b>	<b>544</b>	<b>534</b>	<b>722</b>	<b>700</b>	<b>435</b>	<b>350</b>	<b>384</b>	<b>355</b>	<b>30</b>	<b>34</b>	<b>-61</b>	<b>-47</b>	<b>2.614</b>	<b>2.476</b>
in % der Umsätze	10,1 %	8,7 %	17,6 %	14,8 %	15,9 %	14,3 %	13,9 %	9,6 %	20,1 %	16,8 %	2,1 %	1,9 %			14,0 %	11,7 %
Zusätzliches ordentliches Ergebnis													481	-193	481	-193
<b>Betriebsergebnis (EBIT)</b>													<b>3.095</b>	<b>2.282</b>	<b>3.095</b>	<b>2.282</b>
<b>Investitionen <sup>2)</sup></b>	<b>426</b>	<b>342</b>	<b>172</b>	<b>190</b>	<b>499</b>	<b>464</b>	<b>208</b>	<b>161</b>	<b>109</b>	<b>96</b>	<b>6</b>	<b>7</b>	<b>180</b>	<b>551</b>	<b>1.599</b>	<b>1.811</b>
<b>Segmentvermögen <sup>3)</sup></b>	<b>5.219</b>	<b>5.150</b>	<b>2.684</b>	<b>2.584</b>	<b>8.394</b>	<b>8.996</b>	<b>4.103</b>	<b>4.020</b>	<b>1.601</b>	<b>1.488</b>	<b>1</b>	<b>1</b>			<b>22.002</b>	<b>22.238</b>
Ergebnis des laufenden Geschäfts- betriebs vor Abschreibungen in % des Segmentvermögens	18,0 %	17,6 %	27,5 %	28,2 %	12,4 %	11,4 %	16,3 %	14,9 %	30,6 %	31,2 %	>100 %	>100 %			17,6 %	16,8 %
<b>Beschäftigte am 31. Dezember <sup>4)</sup></b>	<b>15.040</b>	<b>14.883</b>	<b>11.101</b>	<b>10.869</b>	<b>7.637</b>	<b>7.933</b>	<b>12.460</b>	<b>12.139</b>	<b>4.886</b>	<b>4.858</b>	<b>85</b>	<b>99</b>			<b>51.209</b>	<b>50.780</b>
<b>Beschäftigte im Durchschnitt <sup>4)</sup></b>	<b>15.087</b>	<b>15.113</b>	<b>11.144</b>	<b>11.078</b>	<b>8.922</b>	<b>8.327</b>	<b>12.613</b>	<b>12.309</b>	<b>5.043</b>	<b>4.832</b>	<b>93</b>	<b>93</b>			<b>52.902</b>	<b>51.752</b>

1) Die Überleitung beinhaltet:

- a) Innenumsätze = Eliminierung von konzerninternen Verflechtungen zwischen den Segmenten
- b) das Ergebnis des laufenden Geschäftsbetriebs vor Abschreibungen / Abschreibungen von Konzernfunktionen
- c) das zusätzliche ordentliche Ergebnis und das Betriebsergebnis

2) Investitionen = in den Segmenten: Zahlungswirksame Investitionen in Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte;  
in der Überleitung: Zahlungswirksame Investitionen in Finanzanlagen und sonstige Geschäftseinheiten

3) Segmentvermögen = Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte

4) Anzahl auf Basis von Vollzeitäquivalenten